

EZEK BEN A NAPOK BAN

az egész ország dolgozó népe a Duna felé tekint. Aggódnak várják a híreket a rádióból, az újságokból. Gondolatban mindannyian együtt harcolnak a töltéseken, gátakon hőiesen helytálló lakossággal, katonasággal, a mentési munkákban résztvevő dolgozókkal.

A gátakon harcolók, a veszélyeztetett területek lakosai tudják, nincsenek egyedül, velük van nehéz helyzetükben az egész magyar nép. A környező városok, nagyüzemek, bányák egymásután küldik a segítséget, embereket, műszaki vezetőket, gépeket és forró, biztató szeretetet. Kormányunk mindent megtesz azért, hogy az árvíz okozta károkat csökkentse vagy meggátolja a víz kitörését. Együtt dobog most minden magyarnak a szíve és a szeretet, a hőies helytállás, a hatalmas akarat, erős feketét vet a Duna rombolásának, a víz járjengésének.

Szeged messze van Győrtől, Szigetköztől, melynek területét már félig elborította a szennyes ár. Itt nincs árvízveszély, de a szegediek emlékeznek a régi március 12-re virradó éjszakára, amikor mindent elsöpör erővel döntötte halomra a nagy tiszai árvíz Szeged házait.

Szeged dolgozói forró szeretettel segíteni akarnak a bajba jutottakon. Szombat délelőtt egymás után hívták fel a szegedi üzemek a Városi Párt Végrehajtó Bizottságot és a «Délmagyarország» szerkesztőségét, hogy bejelentésük, önkéntes brigádokat készülnék alakítani, melyeknek tagjai a szombat délutánt és vasárnapi

pihenő napjukat feláldozva részt kérnek a hatalmas mentési munkákban.

Lehet-e ennél szebb kifejezése népünk egymás iránti szeretetének? Nem! Ezekben a nehéz napokban még inkább megmutatkozik népünk egysége, a szocialista ember öntudata, mely a közösség, az ország, a nép javát nézi.

Az önkéntes brigádokba jelentkezni kívánók hű katonái államunknak, megérdemlik a dicséretet, azt azonban meg kell látni, nemcsak a gátakon folyik most a harc, hanem minden üzemben, ott, ahol nyugodtan, biztonságban termelhetnek a dolgozók. Minden dolgozóra most itt az üzemekben van a legnagyobb szükség. Jelenleg itt tudnak a legtöbbet segíteni. A gátakon helyt állnak hős honvédek, a közeli üzemek dolgozói. Kormányunk mindent megtesz a veszélyeztetett területek védelmének biztosításáért. Bármily nagy tehát a veszély, kétségbeesésre nincs ok.

Minden üzemnek ezekben a napokban fokozottabb erővel kell harcolni a több termelésért, hogy ne legyen fennakadás a dolgozók áruellátásában. A földekben is fokozottabban helyt kell állniuk dolgozó parasztjainknak. Az eddigienél is szorgalmasabban kell végezniük az aratást, a növényápolási munkát, hogy a szemvesztésig minimumra való csökkentésével, a jó növényápolási munkával elérjék magasabb terméshozammal pótolni tudják az árvíz által elöntött földek termését is.

Ma parasztyűlés lesz Szegeden

Vasárnap, július 18-án Szegeden, az alsóvárosi kultúrházban — a Mátyás-téren — délelőtt fél 10 órától parasztyűlést tartanak. Jelentős esemény lesz ez, mert a párt parasztpolitikáját beszéljük meg s azt, hogy mi a teendője a mezőgazdaságnak az egész nép még jobb életéért. Az MDP III. kongresszusa útát mutatót a mezőgazdaság fellendítéséért, a népjólét emeléséért. A gyűlés elősegíti, hogy Szeged mezőgazdasága sikeresen valósítsa meg előtte álló feladatait, a párt útmutatásával.

A párt fokozottabban segíti a termelőszoövetkezetek tagjait, de segíti az egyéni gazdálkodó dolgozó parasztok munkáját is. A parasztyűlésen szó lesz arról, hogyan segítette eddig a párt és hogyan segíti napjainkban, az elkövetkező időkben a dolgozó parasztok munkáját.

A parasztyűlésen meghívott termelőszoövetkezeti tagok, egyéni leg gazdálkodó dolgozó parasztok vesznek részt. Putnoki Gyula elvtárs, az MDP Központi Vezetősége agitációs és propaganda osztályának munkatársa tart beszámolót.

Megkezdte a Borforgalmi Vállalat

a 200 forintos termelési előlegek kifizetését

A Csongrád és Békés-megyei Borforgalmi Vállalat azoknak a termelőknak, akik bor, szőlő, vagy must szállítására kötötték szállítási szerződést, július 16-ai a szegedi és csongrádi járásban megkezdte a 200 forintos termelési előleg kifizetését. Pusztamérgesen, Ásotthalmán, Mórhalmán, Bordányon, Balástyán, Kisteleken, Csongrádon és még több községben már mintegy félmillió forint termelési

előleget vett fel a dolgozó parasztok.

Szállítási szerződést még most is lehet kötni a vállalattal, amely rendkívül sok előnyt biztosít a szőlőtermelők részére. A vállalat hektáronként 200 forint termelési előleget ad. A szerződéseket a helyi tanácsoknál lévő borforgalmi megbízottak kötik. Akik a szerződésen felül adnak át bort, szőlőt vagy mustot a vállalatnak, azok prémiumban is részesülnek.

Csehszlovákia külügyminisztériumának jegyzéke az Egyesült Államok prágai nagykövetségéhez

Prága (TASZSZ). Mint a „Csehszlovák Távirati Iroda” jelenti, a Csehszlovák Köztársaság külügyminisztériuma jegyzéket intézett az Egyesült Államok prágai nagykövetségéhez.

A csehszlovák külügyminisztérium a Csehszlovák Köztársaság kormányának megbízásából határozottan visszautasítja az Amerikai Egyesült Államok kormányának alaptalan tiltakozását hét amerikai katoná fogvatartása ellen. — hangzik a többi között a jegyzék. — E katonák július 4-én átérték a csehszlovák határt és fél kilométernyire behatoltak csehszlovák területre, ahol megfigyeléseket végeztek és a határvédelemben lévő fontos objektumokról fényképfelvételeket készítettek.

A Csehszlovák Köztársaság területi sérthetlenségének megsértése az amerikai katonák részé-

ről ismét alátámasztotta azt, hogy az Amerikai Egyesült Államok ünnepélyes kötelezettségvállalásaival és a nemzetközi jog legáltalánosabb elveivel ellentétben, saját „hidegháborús” politikájának érdekében, a Csehszlovák Köztársaság szuverén jogainak rendszeres megsértésére használják fel, hogy Németországban, mint megszálló hatalom van jelen.

Minthogy a csehszlovák területi sérthetlenség adott esetben történt megsértéséért a fő felelősség az Egyesült Államok kormánykőreire hárul, a megfelelő csehszlovák szervek, figyelembevételével amerikai hadsereg fogvatartott katonáinak visszatérésükre vonatkozó kérelmét, eltekintettek a bírói felelősségrevonásuktól és úgy döntöttek, hogy engedélyezik a fogvatartott katonák visszatérését Nyugat-Németországba.

A Szegedi Vízügyi Igazgatóság dolgozói az áradó Dunától veszélyeztetett vidékek segítségére sietnek

Lapunk pénteki számában már hírt adtunk arról, hogy a Szegedi Vízügyi Igazgatóság embereket és védelmi anyagot küldött az áradó Duna ellen küzdő vidékek segítségére. Már több csoport ment el mérnökökkel, technikusokkal, gátőrökkel, akik a védelmi munkálatokban a Tiszán szerzett tapasztalataikat felhasználva részt vesznek, a munkát a kijelölt területeken vezetik. Az árvíz ellen induló dolgozók egy részlegét Győrbe irányították, közben azonban feladatuk megváltozott. Csepel-szigetre, a magyar ipar egyik gócéra küldték őket, ahol a védelmi munkálatokat vezetik.

A Vízügyi Igazgatóság állandó összeköttetésben van az Árvédelmi Készletügyi Szolgálattal, várja rendelkezéseit, melyeknek megfelelően azonnal küldik az embereket és a kívánt anyagot.

Az igazgatóság dolgozóinak jelentős része a dunai árvízvédelménél dolgozik már.

Néhány emberre azonban itt is szükség van, az igazgatóság körzetéhez tartozó vidékeken kisebb belátek ellen kell küzdeniük.

Az első napoktól kezdve önként

jelentkeznek a mérnökök, technikusok, gátőrök egyaránt. Mindenki a veszélyeztetett területeken szeretne lenni, hogy az ott élő lakosság segítségére siessen.

Ma ismét négy autóval indultak el az Igazgatóság dolgozói a dunai árvíz ellen. Két autó árvízvédelmi anyagot szállít, többek között rengeteg világító lámpát. A dolgozók egyrésze éppen induláshoz készülődik a személygépkocsinál. Tatár István gátőr elmondja, hogy végre órá is sor került. — Önként veszek részt a védelmi munkálatokban.

Már az első csoportokban el szerettem volna indulni.

és őszintén szólna rosszul is esett, hogy nem kerülhettem közéjük. Szívesen megyek, hogy segíthessek ebben a nehéz helyzetben, felhasználva eddigi tapasztalataimat.

Ugyanezzel az autóval indul Bodrogi Márton gátőr is. Megkérdeztük Marci bácsit — ahogy nevezik őt munkatársai — készült-e erre az útra.

— Már azt hittem, használhatatlannak tartanak — mondja — mivel, hogy nem küldtek eddig a többiekkel, Szívesen megyek, hi-

szén ez az én munkám. Kötelességem segíteni.

A másik autó indulófélben van Zántó István gátőrrel utazik ezen a kocsin kilenc gátőrrel. Már ő is előbb el szeretett volna menni. Ez a kocsi Bajára indul, hogy azon a vidéken vezesse az árvízvédelmi munkálatokat. Az embereket Gulácsi János búcsúztatja. Útavalóul néhány biztató szót adva az igazgatóság nevében.

— A mi igazgatóságunk a legjobb volt tavaly.

Használják fel tudásukat, tapasztalataikat, minden erejükkel segítve a veszélyeztetett vidékeket.

Most minden erejükre szükség lesz a magyar városok, iparvidékek és a magyar föld terményeinek védelmére. Tudom, hogy magukban megvan a jó szándék és a tudás ezekre a munkákra.

A motort már begyűjtötték. Fél 11 van, a kocsinak 11 órakor kellene indulni, de előbb elkészültek. — A mentésnél minden pere számít — mondja Ördög József és elindítja az autót. Nemokára a második kocsi is indul Almásfüzitő védelmére.

A VAS SZÜLŐHÁZÁBAN



Hajdu Péterné, a Szegedi Vasöntő de egyik kiváló dolgozója

(Liebmann Béla felvétele. Fény. Szó.)

AZ ÖNTŐCSARNOK balszárnyában dolgoznak a magkésztők. Itt találjuk életét kicsattanó arcú fiatal lányokat, asszonyokat között Hajdu Péternét, aki meghazudtolva 52 évét olyan fürgén dolgozik, mint egy 16 éves lány. Látszik rajta, hogy örök életében erősen meg kellett dolgoznia a kenyerért. Majdnem egy emberélet felét — 35 évet — töltött el a dohánygyárban, majd a MEZŐKER-től egy hónapja jött át az öntődébe. Hogyan jutott eszébe idejönni? Itt van és nagyon megszerette a vasnak ezt a kormos, füstös szülőházát, az öntődét, az új munkatársakat. A fiatalabbak hol Hajdu néninek, hol meg Hajdu mamának szólítgatják. Megbecsüléssel és szeretettel veszik körül a fiatalok. Megérdemelten, hiszen idejött után az első értékeléskor 160 százalékos volt a munkateljesítménye, ma már ott van a neve a dicsőségtáblán a 250 százalékkal előt. Csendes derűvel mondja, miközben a keze egy pillanatra sem áll meg:

— Nem játszhattam ki magamat gyermekkoromban homokkal, látja, most játszom.

BIZONY NEMES, SZÉP „játék”, amit Hajdu Péterné végez. Büszke lehet rá, hogy 52 évével a vállain azok közé került, akik példát

mutatnak, tiszteletet parancsolnak szorgalmas munkájukkal az üzemben belül és az üzemben kívül is. Nagy szükség van az öntődében az ilyen szívvel, lélekkel dolgozó munkásokra, mert attól a kis öntődétől, amely még Bárkányi úr, a régi tulajdonos idejében inkább hasonlított egy rozszant vityilóhoz, attól most az ország sok öntvényt vár és követel.

Kitartó igyekezettel dolgoznak az öntődeiek az utóbbi hónapokban, mert tudják: tőlük is függ, az ő kezük munkájától is az élet-színvonal emelkedése. A harmadik ternegyed munkájához még a kongresszusi verseny lendületével látta. Az eredményen meg is látszott, mert az első napokban túteljesítették ter-
vüket, százharom százalékkal. Azóta azonban ismét visszaesés tapasztalható, különösen a selejtszázalékot illetően. Pedig — ahogyan a öntőde falujátságának egyik cikkírója mondja: — Ha vásárol valamit az ember, nagyon megnézi, hibátlan-e az áru. Ha egy öntvény hibás, hasznavehetetlen, nem tudja továbbítani a megmunkáló, megrendelő üzemeknek. — Az öntődeieknek valahogy jobban kellene őrizni azt a lelkesedést, amely ott született meg a kongresszusi versenyben és hozzájárul az elmúlt fél év adósságának jelentős csökkentéséhez. Megvan a szak tudás, a munkához megvan a szeretet, mi kell még?

A KOHÓ OLDALÁNÁL függő lármvas jélt, hogy kezdődik az

öntés. Húsvéti István megnyitja a

csapot, amelyből sűrű szikraeső

hánnya egyre szélesebben kigyózik

a vas. Megtelnek a kokillák, vi-

gyázóléptű férfiak hordják a tűz-

piros vasat a kész formákhoz.

Nagyon szép munka ez. Formába

kényszerítjük a vasat, folyóknak

vágnak új medret, birtokunkba

veszül a föld mélyét és a levegőt

és már mindent úgy, mint édes

tulajdonunkat.

László Ibolya

Kiránduló-vonat indul 25-én Gyopárosfürdőre

A szegedi IBUSZ ez évben is elindítja a dolgozók különvonatát Gyopárosfürdőre. Az elmúlt évben sorozatosan indultak hasonló kiránduló vonatok a közeli fürdőhelyre, ahol dolgozóink jó szórakozást, pihenést, felüdülést találhatnak az egész heti munka után. E sikeres kirándulások indították arra az IBUSZ-t, hogy július 25-én, vasárnap különvonatot indítson Gyopárosfürdőre. A kiránduló vonat 66 százalékos díjkedvezményrel, vagyis 11.50 forintos menetdíjjal indul. Az IBUSZ felhívja a dolgozók figyelmét, minél többen jelentkezzenek a kirándulásra: a kedvezményes különvonat indításához legalább ötszáz utas részvételére van szükség.

Levelezői ankétot tartottak a MÁV Szegedi Igazgatóságán

A MÁV Szegedi Igazgatóság területéhez tartozó munkáslevelezőkre részére 16-án az igazgatóság székházában munkáslevelezői ankétot tartottak. Az ankétot meghívták az igazgatóság területén dolgozó munkáslevelezőket, hogy megbeszéljék az elmúlt év munkáját és az őszi forgalom megkezdésével kapcsolatos munkáslevelező feladatait. Az igazgatóság vezetői felismerték a munkáslevelező rendszeres munkájának fontosságát és a levelezői mozgalom által nyújtott hatalmas segítséget, éppen ezért fordultak a következő hónapok nagy feladatainak végrehajtása előtt segítségért a munkáslevelezőkhöz is. A vasútra, mint a beszállítóból kitűnt, a következő hónapokban az eddigienél is hatálma-

sabb szállítási feladatok várnak. A megnövekedett szállítás ellenére bizonyos mértékig csökkent a kocsi-park s ez fokozza a nehézségeket. A levelezőkre vár a feladat, hogy a dolgozók kezdeményezését felkarolva, eredményeiket tudatosítva lelkesítsék őket a nehézségek leküzdésére. Ugyanakkor a levelezőkre vár a feladat is, hogy bátor bírálatukkal feltárják az egyes állomásokon előforduló hiányosságokat, a háromnapos kocsiforguló megvalósításának akadályozóit. A levelezői ankétot elhangzott hozzászólások, a bátor bírálat hangjától sőt szolgál arra, hogy a vasúti levelézők nemcsak a munkában, hanem a dolgozók mozgósításában, a hiányosságok felszámolására induló harcban is bátran, kommunis-tához méltóan megállják helyüket.